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ESCALA DE ARBITRAGEM 
 

NBB 2021/2022 - N° 17 
 São Paulo, 18 de março de 2022.  

ESCALA DE ÁRBITROS, REPRESENTANTES E OPERADORES DE INSTANT REPLAY  

FASE DE CLASSIFICAÇÃO 

22/03/2022 - (TERÇA-FEIRA) 

JOGO Nº 226 EQUIPES: CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO X 
SPORT CLUB CORINTHIANS 

PAULISTA 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO DO MARACANÃZINHO (RJ) ESPN  

REPRESENTANTE: FERNANDO WAYAND SOUTO     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 11 FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 24 ALAN TIAGO DOS SANTOS CAT: INTERNACIONAL SC 

OP. IRS:   GABRIEL DE MELO ALVES       

*Horário de Brasília 

        
        

        

23/03/2022 - (QUARTA-FEIRA) 

JOGO Nº 227 EQUIPES: PATO BASQUETE X SÃO PAULO F.C. 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO DO SESI (PATO BRANCO-PR) WEB 

REPRESENTANTE: JESSICA DA SILVA BELIN MARINO     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

1º FISCAL: 14 FERNANDO APARECIDO CAVALCANTE LEITE CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 92 DOUGLAS LAMP DE JESUS CAT: NACIONAL PR 

OP. IRS:   JOSÉ VINCIUS OLIVEIRA CAMARGO       

                

24/03/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 228 EQUIPES: ZOPONE BAURU BASKET X MOGI BASQUETE 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO PANELA DE PRESSÃO (BAURU-SP) WEB 

REPRESENTANTE: ALEX BARBOSA DA SILVA     

ÁRBITRO: 99 FABIANO HUBER CAT: INTERNACIONAL GO 

1º FISCAL: 47 EDUARDO ALBANO CAT: INTERNACIONAL SC 

2º FISCAL: 25 AUGUSTO MANOÁ RIBEIRO DA ROSA CAT: NACIONAL PR 

OP. IRS:   FABIANO ANDRÉ LUCAS MARIANO       

http://www.lnb.com.br/
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24/03/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 229 EQUIPES: CERRADO BASQUETE X RIO CLARO BASQUETE 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: GINÁSIO DA ASCEB (BRASÍLIA-DF) WEB 

REPRESENTANTE: MIRIAM DA SILVA AZEVEDO     

ÁRBITRO: 67 MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 79 ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 15 GILNEI FIORAVANTE CECCHETT CAT: NACIONAL GO 

OP. IRS:   JOÃO VICTOR DE PAULA       

                

                

24/03/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 230 EQUIPES: PAULISTANO/CORPORE X E.C. PINHEIROS 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: GINÁSIO ANTÔNIO PRADO JÚNIOR (CAP-SP) WEB 

REPRESENTANTE: SÉRGIO CORAUCCI PRANCHEVICIUS     

ÁRBITRO: 13 JONAS DE CARLO PEREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 27 LEANDRO SEHNEM CAT: NACIONAL SC 

2º FISCAL: 26 LARISSA SALES RODRIGUES CAT: INTERNACIONAL SP 

OP. IRS: 84  ZILMAR DOS SANTOS SILVA       

                

                

24/03/2022 - (QUINTA-FEIRA) 

JOGO Nº 231 EQUIPES: CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO X LUVIX/UNIÃO CORINTHIANS 

HORÁRIO: 17 H LOCAL: GINÁSIO DO MARACANÃZINHO (RJ) WEB 

REPRESENTANTE: LUIZ CLÁUDIO DOS ANJOS BONIFÁCIO     

ÁRBITRO: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL PR 

1º FISCAL: 17 MARIA CLAUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL MG 

2º FISCAL: 88 CAUAN SANTOS CAT: INTERNACIONAL MG 

OP. IRS:   GIOVANI DE ANDRADE CARVALHO       
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25/03/2022 - (SEXTA-FEIRA) 

JOGO Nº 232 EQUIPES: UNIFACISA X 123 MINAS 

HORÁRIO: 19H30 LOCAL: ARENA UNIFACISA (CAMPINA GRANDE-PB) WEB 

REPRESENTANTE: ANTONIO CARLOS AFFINI     

ÁRBITRO: 30 MARCOS FORNIES BENITO CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 33 DAVI GEOVANI FERRUGINI DE SOUZA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 41 LUIZ FELIPE FERREIRA DE JESUS CAT: NACIONAL PE 

OP. IRS:   HELDER DINIZ SANTANA       

                

                

26/03/2022 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 233 EQUIPES: SÃO PAULO F.C. X 
SPORT CLUB CORINTHIANS 

PAULISTA 

HORÁRIO: 16H10 LOCAL: GINÁSIO POL. DR. ANTÔNIO L. N. GALVÃO (MORUMBI-SP) TV CULTURA  

REPRESENTANTE: GUILHERME FREDDI LOTUFO     

ÁRBITRO: 85 DIEGO CHICONATO CAT: INTERNACIONAL PR 

1º FISCAL: 17 MARIA CLAUDIA COMODARO MORAES CAT: INTERNACIONAL MG 

2º FISCAL: 91 BRUNO DA COSTA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

OP. IRS: 84  DURVAL PANTOJA PENAFORT       

                

                

26/03/2022 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 234 EQUIPES: BRB/BRASÍLIA BASQUETE X RIO CLARO BASQUETE 

HORÁRIO: 20 H LOCAL: ARENA BRB NILSON NELSON (BRASÍLIA-DF)  

REPRESENTANTE: ANDREZA SOUSA ALMEIDA     

ÁRBITRO: 98 CRISTIANO JESUS MARANHO CAT: INTERNACIONAL PR 

1º FISCAL: 11 FABIO KOVER CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 50 ACHILLES ALVES DE OLIVEIRA CAT: NACIONAL DF 
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26/03/2022 - (SÁBADO) 

JOGO Nº 235 EQUIPES: CERRADO BASQUETE X SESI FRANCA 

HORÁRIO: 18 H LOCAL: GINÁSIO DA ASCEB (BRASÍLIA-DF) WEB 

REPRESENTANTE: REGINALDO ANTONIO GUSMÃO     

ÁRBITRO: 99 FABIANO HUBER CAT: INTERNACIONAL GO 

1º FISCAL: 84 MAURICIO SEROUR CAT: INTERNACIONAL RJ 

2º FISCAL: 88 CAUAN SANTOS CAT: INTERNACIONAL MG 

OP. IRS: 84 GUILHERME SAMPAIO LUZA       

                

                

27/03/2022 - (DOMINGO) 

JOGO Nº 236 EQUIPES: UNIFACISA X CLUBE DE REGATAS DO FLAMENGO 

HORÁRIO: 18 H LOCAL: ARENA UNIFACISA (CAMPINA GRANDE-PB) WEB 

REPRESENTANTE: RIDAN NASCIMENTO DE SOUZA JUNIOR     

ÁRBITRO: 67 MARCOS ANTONIO DE MATOS FERREIRA CAT: INTERNACIONAL SP 

1º FISCAL: 79 ANDREIA REGINA SILVA CAT: INTERNACIONAL SP 

2º FISCAL: 14 FERNANDO APARECIDO CAVALCANTE LEITE CAT: INTERNACIONAL SP 

OP. IRS: 84 HELDER DINIZ SANTANA       

                

                

27/03/2022 - (DOMINGO) 

JOGO Nº 237 EQUIPES: FORTALEZA/BASQUETE CEARENSE X 123 MINAS 

HORÁRIO: 11 H LOCAL: GINÁSIO SENADOR CARLOS JEREISSATI (ARACATI-CE) WEB 

REPRESENTANTE: JOHNSON NOGUEIRA RODRIGUES     

ÁRBITRO: 20 FERNANDO SERPA OLIVEIRA CAT: INTERNACIONAL RS 

1º FISCAL: 57 RAMIRO MARQUES INCHAUSPE CAT: INTERNACIONAL RS 

2º FISCAL: 23 NICOLAS ZIVIERI CAT: NACIONAL SP 

OP. IRS: 84 JOÃO RAFAEL RODRIGUES NEVES       

 

Flávia Renata de Almeida 
Coordenadora de Arbitragem 

  

http://www.lnb.com.br/

